
 

 
Azienda Regionale Territoriale per l’Edilizia della Provincia di Savona 

Via Aglietto 90, Savona - tel. 019/84101 -  fax 019/8410210 - P.IVA 00190540096 
http://www.artesv.it - info@artesv.itposta@cert.artesv.it 

 

 

 

ORDINATIVO DIRETTO N. 58 
del   09/10/2023 

  
Oggetto: Servizio di sgombero e disinfezione, con trasporto e smaltimento a discarica del materiale, nel 

piano fondi e nel cortile del fabbricato di Savona, Via Milano 11-13.  

 

CIG: ZEF3C8E8A7          ditta IL MIGLIO VERDE (P.Iva 01386770091)          importo:  € 3.300,00   oltre IVA 

   

La sottoscritta ing. Paola Andreoli, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico di ARTE Savona, su 
proposta del Responsabile Unico del Progetto geom. Mauro Ariani, verificata la disponibilità di bilancio per 
la somma di Euro 3.300,00 (diconsi euro Tremilatrecento/00) oltre IVA. 

PREMESSO 

• che, a seguito di sopralluogo nel fabbricato di proprietà di Arte Savona, in Via Milano civ. 11-13, è 
emerso che nei locali interdetti ed inaccessibili al piano interrato dell’edificio, una volta adibiti ad 
autorimessa e successivamente declassati a magazzino, sono presenti rifiuti domestici 
indifferenziati, suppellettili, masserizie e rifiuti ingombranti, ivi compresi vecchi materassi e 
mobilio, che hanno generato una precaria condizione igienico sanitaria; è emersa altresì la presenza 
di rifiuti e la necessità di una pulizia straordinaria nel cortile del fabbricato; 

• che l’Azienda deve provvedere tempestivamente e con urgenza, viste le rilevate condizioni igienico 
sanitarie, a fare eseguire lo sgombero e la sanificazione del piano fondi e del cortile; 

• che il Responsabile Unico del progetto, geom. Mauro Ariani, in considerazione dell’urgenza di 
ripristinare condizioni igienico sanitarie adeguate, ha contattato per le vie brevi le seguenti ditte, 
con sede operativa nella provincia di Savona, che svolgono attività di sgomberi, rimozione rifiuti 
con conferimento  a discariche autorizzate e sanificazioni, tenuto conto che sull’Albo Fornitori 
Telematico di ARTE Savona sulla piattaforma SINTEL non sono iscritti operatori economici nelle 
categorie di cui ai codici ATECO N.81.29.10 “servizi di disinfestazione” e S.96.09.01 “Attività di 
sgombero di cantine, solai e garage”: SERVIZI ECOLOGICI s.r.l. con sede operativa a Finale Ligure, 
Via Fiume 3 e sede legale in Milano, Via Fieno 3; BASECO s.r.l. con sede legale a Milano, Via Larga 
23; IL MIGLIO VERDE (cooperativa sociale ONLUS) con sede a Savona, Piazzale Amburgo 1; 

• che la ditta SERVIZI ECOLOGICI s.r.l., a seguito di sopralluogo delle aree, ha ritenuto di non 
presentare il proprio preventivo; 

• che la ditta BASECO s.r.l., con nota recepita al prot. di ARTE Savona n. 12380 del 20.09.2023, ha 
trasmesso preventivo relativo alla pulizia e rimozione dei rifiuti dal piano terra e dal piano 
seminterrato, comprensivo di successiva disinfezione e alla pulizia dei grigliati per il deflusso delle 
acque meteoriche, con smaltimento dei rifiuti CER 15 01 06, quantificandone il costo  in € 4.210,00 
oltre IVA; 

• che la ditta IL MIGLIO VERDE, con nota recepita al prot. di ARTE Savona al n. 12485 del 21.09.2023, 
ha trasmesso il preventivo per pulizia e rimozione dei rifiuti dal piano terra e dal piano 
seminterrato, comprensivo di successiva disinfezione e alla pulizia dei grigliati per il deflusso delle 
acque, quantificandone il costo totale in € 3.300,00 oltre IVA; 

• che, in considerazione dell’urgenza di realizzare l’intervento di rimozione e smaltimento a discarica 
autorizzata e successivamente sanificazione delle superfici di cui sopra, dell’importo del servizio 
necessari inferiore alla soglia prevista dall’art. 50, comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023 per 
l’affidamento diretto, delle procedure di cui al Regolamento per l’acquisizione di lavori e servizi e 
forniture sotto la soglia comunitaria adottato con decreto del dirigente facente funzioni n° 415 del 
29.12.2017 e relativa appendice adottata con Decreto A.U. n° 152 del 25.06.2021 e del decreto 

http://www.artesv.it/
mailto:info@artesv.it
mailto:posta@cert.artesv.it


dell’A.U. n° 23 del 26.01.2021, valutata congruo il preventivo della ditta IL MIGLIO VERDE, anche 
alla luce del confronto concorrenziale, si ritiene di affidarLe il servizio  in oggetto; 

• che la ditta IL MIGLIO VERDE (cooperativa sociale ONLUS) ha rilasciato dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà circa il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti ai sensi 
dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, recepita al prot. ARTE al n. 12914 del 02.10.2023; 

• che con nota prot. Arte Sv n. 12976 del 02.10.2023 è stato acquisito il DURC regolare per la 
suddetta ditta e con nota prot. Arte Sv n. 12984 del 02.10.2023 le relative annotazioni riservate 
ANAC da cui nulla risulta a carico dell’operatore economico; 

• che, ai sensi della vigente normativa, si procede quindi all'affidamento in virtù della dichiarazione 
resa e ARTE Savona procederà a controllo a campione delle dichiarazioni degli operatori economici 
nell'ambito degli appalti affidati e qualora dalla verifica non risulti confermato  il possesso dei 
requisiti dichiarati in capo al suddetto operatore economico affidatario si procederà alla risoluzione 
del contratto, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione della ditta dalla partecipazione  alle 
procedure di affidamento indette da ARTE Savona per un periodo da uno a 12 mesi decorrenti 
dall'adozione del provvedimento; 

• che il costo dell’intervento sarà a carico degli abitanti dello stabile e sarà imputato al conto 

52.070.020112 del Bilancio di Previsione 2023-2025;  

CONSIDERATO 

• che non sussiste in capo al Responsabile Unico del Progetto proponente ed ai soggetti che rendono i 
pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato 
all’art. 22 del Codice Etico di ARTE Savona; 

• che è necessario pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs.50/2016 e dell’art. 
225, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

  DATO ATTO 

• che, a seguito di specifico controllo del Responsabile del Progetto, il presente provvedimento 
risulta conforme ai principi e precetti di cui ai Modelli di Organizzazione Gestione e Controllo 
Aziendale ex L. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste;   

    DISPONE  

ai sensi dall’art. 50, comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, delle procedure di cui al Regolamento per 
l’acquisizione di lavori e servizi e forniture sotto la soglia comunitaria adottato con decreto del dirigente 
facente funzioni n° 415 del 29.12.2017 e relativa appendice adottata con Decreto A.U. n° 152 del 
25.06.2021 e del decreto dell’A.U. n° 23 del 26.01.2021; 

su proposta del Responsabile Unico del Progetto, geom. Mauro Ariani del Servizio Tecnico dell’Azienda, 
nominato con nota del Responsabile del Servizio Tecnico prot. int. n. 841 del 30.08.2023: 
 

- di affidare il servizio di sgombero e pulizia con trasporto e smaltimento a discarica del materiale 

depositato al piano terra e nel piano interrato del fabbricato di Savona, Via Milano 11-13, alla   ditta   

IL MILGLIO VERDE (cooperativa sociale ONLUS) p.iva  e c.f. 01386770091 con sede legale in Savona, 

P.le Amburgo 1, per l’importo di Euro 3.300,00 oltre IVA;  

- di pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs.50/2016 e dell’art. 
225, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ; 

- di addebitare la succitata spesa sul conto 52.070.20112 del Bilancio di Previsione 2023-2025 dello 
stato patrimoniale.   

 
Dà mandato gli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali. 
 

f.to IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO                           f.to RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
  geom. Mauro Ariani                            ing. Paola Andreoli 
     

  
Per l’impegno di spesa: 

conto:   52.070.20112 

 


